ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 20226150DIÁRIO OFICIAL   No53

O presente Edital estará à disposição dos interessados no
endereço acima mencionado, em horário de expediente de 08h as 13h, no
site http://licitacao.portoalegre.to.gov.br, bem como poderá ser solicitado
pelo e-mail: licitacao@portoalegre.to.gov.br ou através do telefone: (63)
3254-1044.

Porto Alegre do Tocantins - TO, 11 de Agosto de 2022.

CLEITON CERQUEIRA CARVALHO
Pregoeiro

RENNAN NUNES CERQUEIRA
Prefeito Municipal

SÍTIO NOVO DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2022

A Prefeitura Municipal de Sítio Novo do Tocantins através da Sec.
Mun. de Educação, Cul., Desp. e Lazer, torna público que às 14h00min
do dia 15 de setembro de 2022, realizará na sede da Prefeitura, licitação
regida pela Lei 8.666/1993, para a Contratação de Empresa Especializada
para Serviços de Execução de Construção de Unidade Escolar de 13 Salas
Conforme Projeto Básico do Município de Sítio Novo do Tocantins - TO.

O edital e seus anexos estão à disposição, na sede da Prefeitura
na Av. 31 de Março, nº 803, Bairro Centro - durante o horário de expediente,
ou através do link https://sitionovodotocantins.to.gov.br/licitacoes, e-mail:
cplsitionovo@outlook.com e no SICAP/LCO_TCE/TO.

Gilmar Vieira da Silva
Presidente da CPL

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O senhor ALDEMAR DE SOUSA SALES FILHO, inscrito no
CPF: 299.808.601-20, torna público que requereu à Prefeitura Municipal
de Gurupi, Diretoria de Meio Ambiente (DIMA), as Licenças Prévia (LP),
de Instalação (LI) e de Operação (LO), para a atividade de Bovinocultura,
localizada na Fazenda Água Viva - parte do lote 67 do Loteamento
Fazenda Santo Antônio, Gleba 1, 2ª Etapa, zona rural do município
de Gurupi - TO. O empreendimento se enquadra nas Resoluções do
CONAMA nº 237/1997 e do COEMA nº 007/2005 as quais dispõem sobre
o Licenciamento Ambiental desta atividade.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Coceno Construtora Centro Norte LTDA, CNPJ
38.146.510/0001-44, torna público que requereu à Fundação Municipal
de Meio Ambiente (FMA) a Autorização Ambiental (AA) para o Canteiro
de obras situado na Avenida São João, do Loteamento Santa Fé -
2ª Etapa, Quadra 34, Lote 01, em Taquaralto, município de Palmas - TO.
O empreendimento se enquadra nas Resoluções CONAMA nº 001/86
e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que
dispõem sobre o Licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O Consórcio Gurupi, CNPJ 43.278.007/0001-82, situada na
Quadra 712 Sul, Alameda 2, Sala 2, Plano Diretor Sul, Palmas/TO,
torna público o recebimento da Autorização de Manejo de Animais
Silvestres - AMAS nº 51-DBAP/2022 pelo Instituo Natureza do Tocantins -
NATURATINS, referente às obras de execução da rodovia TO-365. O
empreendimento se enquadra nas Resoluções CONAMA nº 001/86;
237/97 e 006/86, que dispõe sobre o Licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

DERVAL AFONSO DA SILVA, CPF: 521.442.831-68, torna
público que requereu ao Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS, a
Licença Prévia - LP, Licença de Instalação - LI e Licença de Operação - LO,
para a atividade de bovinocultura e agricultura, localizada na FAZENDA
SERTANEJA, Zona Rural do Município de Paranã - TO. O empreendimento
se enquadra nas Resoluções CONAMA nº 237/97, e COEMA nº 07/05,
que dispõem sobre Licenciamento Ambiental desta atividade.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

DINACIR SEVERINO FERREIRA, CPF: 058.080.811-49, torna
público que requereu ao NATURATINS, a emissão da LP, LI e LO para
a atividade de Agricultura, na FAZENDA MACHADO, no município de
MONTE DO CARMO/TO. O empreendimento se enquadra na Resolução
CONAMA nº 237/1997, que dispõe sobre o Licenciamento Ambiental
destas atividades.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

EDIVAN SILVEIRA DE LIMA CPF: 337.152.891-04 requer
junto ao NATURATINS: As Licenças (Prévia, Instalação e Operação)
para atividade de Pecuária na Fazenda Beira Rio, formada pelo Lote 70,
do Loteamento Itaporã 3ª Etapa no município de Colméia - TO. O
empreendimento se enquadra nas Resoluções CONAMA 001/86 e 237/97
e COEMA 007/2005, referentes ao Licenciamento Ambiental deste tipo
de atividade.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A FAZENDA FILADÉLFIA propriedade de Eraldo Maciel
Candido Marques CPF: 000.397.961-08, tornam público que requereu ao
NATURATINS: O Licenciamento Ambiental, Licença Prévia, Instalação e
Operação para atividade Pecuária, localizada no município de Rio Sono
do Tocantins - TO.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Fazenda Montes Belos, representada por seu proprietário
Fernando Albino da Silva CPF: 819.653.461-20, localizada no Município
de Colmeia - TO, torna público que requereu ao Instituto Natureza do
Tocantins - Naturatins, a Licença Prévia - LP, Licença de Instalação - LI e
Licença de Operação - LO, para atividade Agropecuária de Bovinocultura.
O empreendimento se enquadra nas Resoluções do CONAMA - 01/86 e
237/97 e COEMA 07/2005, que dispõe sobre Licenciamento Ambiental
da Atividade.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O Sr. Fernando de Lima Hirano, CPF nº 330.292.539-53, torna
público que requereu ao Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS,
as Licenças Prévia, de Instalação e de Operação para a atividade de
Bovinocultura de Corte e Leite, a ser desenvolvida na Fazenda Santa
Tereza, matrícula 2215, no município de Lajeado - TO.  O Empreendimento
se enquadra nas Resoluções CONAMA nº 001/86, 237/97 e Resolução
COEMA 007/05, que dispõem sobre o Licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O Sr. LUIZ ANTONIO CARVALHO LUCIANO, CPF nº
412.998.331-87, torna público que requereu ao Instituto Natureza do
Tocantins - NATURATINS, a Licença Prévia (LP), Licença Instalação (LI) e
Licença de Operação (LO) para a atividade de Agropecuária (Agricultura),
na Fazenda Recanto do Lucas, situada no município de São Félix do
Tocantins - TO. O empreendimento se enquadra na Resolução CONAMA
nº 237/1997 e Resolução COEMA/TO nº 007/2005, que dispõem sobre o
Licenciamento Ambiental desta atividade.